
Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Conselho Superior

Resolução 314/2023 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais previstas no inciso §1º, do art.

4º e art. 5º, do Regimento do Conselho Superior, considerando:

- o   Processo Eletrônico SUAP nº  23790.251816.2022-60 ; e

- as deliberações do Conselho Superior na 5ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de setembro de

2023.

 RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar os Calendários Acadêmicos/2023, Campus Serrinha, conforme documento anexo:

I- dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio:  Agroecologia, Alimentos, e T écnico em

Agroindústria na modalidade PROEJA.

II - dos Cursos Técnico Subsequentes ao Ensino Médio: Agropecuária e Instrumento Musical.

III - dos Cursos Superiores:  Licenciatura em Ciências Biológicas e Tecnologia em Gestão de

Coopera vas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelito Trindade Almeida, Presidente Substituto do Conselho Superior, em 19/10/2023 09:06:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

502395

42e88c5df9



Calendário Acadêmico Letivo 2023
Turmas ingressantes em 2023

Cursos Técnicos em Agroecologia e Alimentos Integrados ao
Ensino Médio

Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio -
PROEJA

Fevereiro/2023 Março/2023 Abril/2023
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

01 02 03 04 01 02 03 04 01

05 06 07 08 09 10 11 05 06 07 08 09 10 11 02 03 04 05 06 07 08

12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 09 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

13 a 15 - Período de matrícula
20 - Recesso de Carnaval
21 - Feriado Nacional: Carnaval
22 - Quarta-feira de Cinzas (ponto
facultativo até às 14h)22 -
Quarta-feira de Cinzas (ponto
facultativo até às 14h)

17 dias letivos

01 a 03 - Jornada Pedagógica 2023
(Turno vespertino)
01 a 07 - Período para Solicitação de
Reintegração de Curso
06  a 10 - Nivelamento (Turno
vespertino)
13 - Início do I semestre (2023.1) /
Aula Inaugural
13 a 25 - Acolhimento
13 a 25 -  Período de Avaliação
Diagnóstica de acesso dos/as estudantes
15 - Reunião Geral
27 a 31 - Semana Escolar de Combate à
Violência contra a Mulher

20 dias letivos

03 a 14 -  Prazo para solicitação de
aproveitamento de experiências
anteriores (Agroindústria - PROEJA)
07 - Feriado: Paixão de Cristo
10 a 14 - Período de contabilização da
carga horária de Estágio Curricular
Obrigatório
14 - Prazo limite para solicitação de
transferências e trancamentos
21 - Feriado Nacional: Tiradentes



Maio/2023 Junho/2023 Julho/2023
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 01 02 03 01

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 02 03 04 05 06 07 08

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 09 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31

24 Dias Letivos

01 - Feriado: Dia Mundial do Trabalho
03 - Reunião de
Pais/Mães/Responsáveis
05 - Prazo limite para entrega dos
Planos de Ensino pelos/as docentes via
SUAP
10 - Reunião Pedagógica: Agroecologia
24 - Reunião Pedagógica: Alimentos
31 - Reunião Pedagógica:
Agroindústria

11 Dias Letivos

08 - Feriado Nacional: Corpus Christi
13 - Feriado Municipal: Emancipação
de Serrinha
14 - Reunião Geral
19 a 30 - Férias Docentes (2023) /
Recesso Acadêmico
24 - Feriado: São João

17 Dias Letivos

01 a 07 - Férias Docentes (2023) /
Recesso Acadêmico
02 - Feriado Estadual: Independência da
Bahia
26 - Feriado Municipal: Nossa Senhora
Santana (Padroeira)

Agosto/2023 Setembro/2023 Outubro/2023
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 01 02 01 02 03 04 05 06 07

06 07 08 09 10 11 12 03 04 05 06 07 08 09 08 09 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

25 Dias Letivos

17 - Término do I semestre (2023.1)
/Último dia para entrega dos resultados
aos/às estudantes
18 - Início do II semestre (2023.2)
30 - Conselho de Classe Diagnóstico e
Prognóstico: Alimentos

22 Dias Letivos

06 - Conselho de Classe Diagnóstico e
Prognóstico: Agroecologia
07 - Feriado Nacional:  Independência
do Brasil
13 - Conselho de Classe Diagnóstico e
Prognóstico: Agroindústria
20 - Reunião Geral
27 - Reunião de
Pais/Mães/Responsáveis

23 Dias Letivos

11- Reunião Pedagógica: Alimentos
12 - Feriado Nacional: Nossa Senhora
Aparecida
15 - Feriado: Dia do/a Professor/a
18 - Reunião Pedagógica: Agroecologia
23 a 27 - Semana Nacional de Ciência e
Tecnologia / Seminário do SISAL
25 - Reunião Pedagógica: Agroindústria
28 - Feriado Nacional: Dia do/a
Servidor/a Público/a



Novembro/2023 Dezembro/2023 Janeiro/2024
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

01 02 03 04 01 02 01 02 03 04 05 06

05 06 07 08 09 10 11 03 04 05 06 07 08 09 07 08 09 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31

31

21 dias letivos

02 - Feriado Nacional: Dia de Finados
15 - Feriado Nacional: Proclamação da
República
20 - Dia Nacional da Consciência Negra
30 - Feriado Municipal: Cultura
Evangélica

12 dias letivos

13 - Reunião Geral
18 a 31 - Férias Docentes (2023) /
Recesso Acadêmico*
25 - Feriado Nacional: Natal

* Férias 2023:
1ª parcela - de 04 a 13/01/2023 (10
dias)
2² parcela - de 19/06 a 07/07/2023 (19
dias)
3ª parcela - de 18/12/2023 a
02/01/2024 (16 dias)

03 dias letivos

01 – Feriado: Confraternização
Universal
01 e 02 - Férias docentes (2023) /
Recesso Acadêmico
03 a 26 - Férias docentes (2024) /
Recesso Acadêmico  (24 dias)**

** As demais parcelas das férias 2024
serão programadas no calendário
referente ao ano letivo 2024.

Fevereiro/2024 Março/2024
D S T Q Q S S D S T Q Q S S

01 02 03 01 02

04 05 06 07 08 09 10 03 04 05 06 07 08 09

11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16

18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23

25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

31

12 dias letivos

12 - Recesso: Carnaval
13 - Feriado Nacional: Carnaval
14 - Quarta-feira de Cinzas (ponto
facultativo até às 14h)
19 - Término do II semestre (2023.2)
/Último dia para entrega dos resultados
aos/às estudantes
20 a 29 - Recuperação Final

01 - Último dia para entrega dos
Resultados à SRA
06 - Conselho de Classe Final:
Alimentos e Agroindústria
07 - Publicação dos Resultados Finais:
Alimentos e Agroindústria
07 - Conselho de Classe Final:
Agroecologia
08 - Publicação dos Resultados Finais:
Agroecologia



Legenda

Feriado / Ponto Facultativo 
com recesso Dias Letivos Início e Término de 

Período Letivo Férias / Recesso Acadêmico

Dias
Letivos

2023

Mar. Abr. Mai. Jun. Jul. Ago. 1º Sem. Ago. Set. Out. Nov. Dez. Jan. Fev. 2º Sem. Total

17 20 24 11 17 14 103 11 22 23 21 12 03 12 104 207

*Conforme o artigo 18º das Diretrizes para elaboração de Calendário Acadêmico do IF Baiano, devem constar no(s) Calendário(os) Acadêmico(s) dos
Campi: I - início e término dos períodos letivos; II - aula inaugural; III - reunião de pais e responsáveis; IV - dias letivos; V - feriados e pontos facultativos, em
conformidade com as legislações vigentes; VI - períodos de férias docentes e recesso acadêmico; VII – prazo para entrega dos resultados à Secretaria de Registros
Acadêmicos (SRA); VIII - períodos de recebimento de pedidos de transferência e de mudança de turno; IX - datas destinadas às matrículas e períodos para
solicitação de trancamento de matrícula; X - datas de publicação dos resultados do rendimento acadêmico; XI - reuniões dos Conselhos; XII - reuniões gerais do
Campus; XIII - reuniões pedagógicas; XIV - período de avaliações finais e recuperação; XV- Jornada Pedagógica para realização do planejamento de ensino; XVI-
total de dias letivos mensais, semestrais (cursos semestrais/modulares) ou anuais (cursos integrados); XVII - período de nivelamento; XVIII - indicações de sábados
letivos.
** A matrícula para as turmas ingressantes segue o cronograma do Processo Seletivo.



Documento Digitalizado Público
Calendários acadêmicos 2023 - turmas ingressantes - Cursos Integrados ao Ensino Médio

Assunto: Calendários acadêmicos 2023 - turmas ingressantes - Cursos Integrados ao Ensino Médio
Assinado por: Cassiana Almeida

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Cassiana Mendes dos Santos Almeida, DIRETOR - CD4 - SER-DA, em 28/02/2023 22:18:49.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/02/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

571173

79f2aa3e78

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 18/12/2023 10:59.

Página 1 de 1



Calendário Acadêmico Letivo 2023
Cursos Técnicos Subsequentes:

Agropecuária e Instrumento Musical
(Turmas Ingressantes e Veteranas)

Julho/2023 Agosto/2023 Setembro/2023
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

01 01 02 03 04 05 01 02

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 03 04 05 06 07 08 09

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31

06 Dias Letivos

01 a 07 - Férias Docentes (2023) /
Recesso Acadêmico*
02 - Feriado Estadual: Independência da
Bahia
11 a 13 - Jornada Pedagógica
17 a 21- Nivelamento
24 - Início do I semestre (2023.1) / Aula
Inaugural
24 a 28 - Semana de Acolhimento
24 a 28 - Período de Avaliação
Diagnóstica de acesso dos/as estudantes
26 - Feriado Municipal: Nossa Senhora
Santana (Padroeira)
31 – Período de contabilização da carga
horária de Estágio Curricular
Obrigatório

25 Dias Letivos

01 a 04 – Período de contabilização da
carga horária de Estágio Curricular
Obrigatório
07 a 18 - Período para solicitação de
reintegração de curso e aproveitamento
de estudos
07 a 18 - Período para Solicitação de
aproveitamento de experiências
anteriores
10 - Prazo limite para entrega dos
Planos de Ensino pelos/as docentes via
SUAP
22 - Reunião Pedagógica

23 Dias Letivos

07 - Feriado Nacional: Independência do
Brasil
12 - Prazo limite para solicitação de
transferências e trancamentos
20 - Reunião Geral



Outubro/2023 Novembro/2023 Dezembro/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07 01 02 03 04 01 02

08 09 10 11 12 13 14 05 06 07 08 09 10 11 03 04 05 06 07 08 09

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

23 Dias Letivos

04 -  Conselho de Classe Diagnóstico e
Prognóstico
12 - Feriado Nacional: Nossa Senhora
Aparecida
15 - Feriado: Dia do/a Professor/a
23 a 27 - Semana Nacional de Ciência e
Tecnologia / Seminário do SISAL
28 - Feriado Nacional: Dia do/a
Servidor/a Público/a

21 dias letivos

02 - Feriado Nacional: Dia de Finados
15 - Feriado Nacional: Proclamação da
República
20 - Dia Nacional da Consciência
Negra
30 - Feriado Municipal: Cultura
Evangélica

06 dias letivos

06 -  VI SIAGRO
08 - Término do I semestre (2023.1) /
Último dia para entrega dos resultados
aos/às estudantes
11 a 14 - Recuperação Final (2023.1)
13 - Reunião Geral
15 - Último dia para entrega de
resultados à SRA
18 a 31 - Férias Docentes (2023) /
Recesso Acadêmico*

* Férias 2023:
1ª parcela - de 04 a 13/01/2023 (10 dias)
2² parcela - de 19/06 a 07/07/2023 (19
dias)
3ª parcela - de 18/12/2023 a 02/01/2024
(16 dias)

Janeiro/2024 Fevereiro/2024 Março/2024

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 01 02 03 01 02

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 03 04 05 06 07 08 09

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23

28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

31

01 – Feriado: Confraternização
Universal
01 e 02 - Férias docentes (2023) /
Recesso Acadêmico
03 a 26 - Férias docentes (2024) /
Recesso Acadêmico (24 dias)

19 dias letivos

01 e 02 - Matrícula
05 -  Início do II semestre (2023.2)
12 - Recesso Acadêmico: Carnaval
13 - Feriado Nacional: Carnaval
14 - Quarta-feira de Cinzas (ponto
facultativo até às 14h)

24 dias letivos

01 - Período para solicitação de
reintegração de curso e aproveitamento
de estudos
13 - Reunião Geral



29 a 31 - Matrícula
30 - Conselho de Classe Final
31 - Publicação dos Resultados Finais

23 a 29 - Período para solicitação de
reintegração de curso e aproveitamento
de estudos
28 - Reunião Pedagógica
29 - Prazo limite para entrega dos
Planos de Ensino pelos/as docentes via
SUAP

18 a 22 - Semana Escolar de Combate à
Violência contra a Mulher
29 - Feriado: Paixão de Cristo

Abril//2024 Maio/2024 Junho/2024
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 01 02 03 04 01

07 08 09 10 11 12 13 05 06 07 08 09 10 11 02 03 04 05 06 07 08

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 09 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

25 dias letivos

03 – Conselho de Classe Diagnóstico e
Prognóstico
03 – Prazo limite para solicitação de
transferências e trancamentos
21 - Feriado Nacional: Tiradentes

24 dias letivos

01 – Feriado: Dia Mundial do Trabalho
30 - Feriado: Corpus Christi

10 dias letivos

12 - Término do II semestre (2023.2)/
Último dia para entrega dos resultados
aos/às estudantes
12 - Reunião Geral
13 - Feriado Municipal: Emancipação
de Serrinha
14 - Recuperação Final
17 a 30 - Férias Docentes (2024) /
Recesso Acadêmico (14 dias)
24 - Feriado: São João

Julho/2024
D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

01 a 05 - Férias Docentes (2024) /
Recesso Acadêmico (05 dias)**
02 - Feriado Estadual: Independência da
Bahia
08 a 11 - Recuperação Final (2023.2)
12 - Último dia para entrega dos
resultados à SRA
17 - Conselho de Classe Final (2023.2)
18 - Publicação dos Resultados Finais
18 a 25 - Matrícula



26 - Feriado Municipal: Nossa Senhora
Santana (Padroeira)

** Férias 2024:
1ª parcela: 03 a 26/01/2024 (24 dias)
2ª parcela: 17/06 a 05/07/2024 (19 dias)
Restam 02 (dois) dias das férias 2024
serão, a serem  programados no mês de
dezembro (calendário do ano letivo
2024).

Legenda

Feriado / Ponto Facultativo 
com recesso Dias Letivos Início e Término de 

Período Letivo Férias / Recesso Acadêmico

Dias
Letivos

2023

Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez. 1º Sem. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. 2º Sem. Total

06 25 23 23 21 06 104 19 24 25 24 10 102 206

*Conforme o artigo 18º das Diretrizes para elaboração de Calendário Acadêmico do IF Baiano, devem constar no(s) Calendário(os) Acadêmico(s) dos
Campi: I - início e término dos períodos letivos; II - aula inaugural; III - reunião de pais e responsáveis; IV - dias letivos; V - feriados e pontos facultativos, em
conformidade com as legislações vigentes; VI - períodos de férias docentes e recesso acadêmico; VII – prazo para entrega dos resultados à Secretaria de Registros
Acadêmicos (SRA); VIII - períodos de recebimento de pedidos de transferência e de mudança de turno; IX - datas destinadas às matrículas e períodos para
solicitação de trancamento de matrícula; X - datas de publicação dos resultados do rendimento acadêmico; XI - reuniões dos Conselhos; XII - reuniões gerais do
Campus; XIII - reuniões pedagógicas; XIV - período de avaliações finais e recuperação; XV- Jornada Pedagógica para realização do planejamento de ensino; XVI-
total de dias letivos mensais, semestrais (cursos semestrais/modulares) ou anuais (cursos integrados); XVII - período de nivelamento; XVIII - indicações de sábados
letivos.



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2023 - Cursos Subsequentes

Assunto: Calendário Acadêmico 2023 - Cursos Subsequentes
Assinado por: Cassiana Almeida

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Cassiana Mendes dos Santos Almeida, DIRETOR - CD4 - SER-DA, em 14/02/2023 12:21:09.

Este documento foi armazenado no SUAP em 14/02/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

564442

bc88fc8865

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 18/12/2023 11:00.

Página 1 de 1



Calendário Acadêmico Letivo 2023
Cursos Superiores

Licenciatura em Ciências Biológicas
Tecnologia em Gestão de Cooperativas

(Turmas Ingressantes e Veteranas)

Julho/2023 Agosto/2023 Setembro/2023
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

01 01 02 03 04 05 01 02

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 03 04 05 06 07 08 09

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31

06 Dias Letivos

Período de matrículas: 02/03 a
08/03/2023

01 a 07 - Férias Docentes (2023) /
Recesso Acadêmico
02 - Feriado Estadual: Independência da
Bahia
11 a 13 - Jornada Pedagógica
(vespertino)
17 a 21 - Nivelamento (noturno)
24 - Início do I semestre (2023.1) / Aula
Inaugural
24 a 28 - Semana Acadêmica
24 a 29 - Período para ajustes de
matrícula
26 - Feriado Municipal: Nossa Senhora
Santana (Padroeira)

25 Dias Letivos

08 a 19  – Período de solicitação de
aproveitamento de estudos,
transferências, trancamentos,
reintegração e reopção de curso,
validação de conhecimentos adquiridos
no trabalho e de extraordinário
aproveitamento de estudos
10 - Prazo para entrega dos Planos de
Ensino pelos/as docentes via SUAP
01 a 31 - Período para solicitação de
Diploma
23 - Reunião de Colegiado
28 a 31 - Tutoria Acadêmica

23 Dias Letivos

07 - Feriado Nacional: Independência do
Brasil
20 - Reunião Geral



Outubro/2023 Novembro/2023 Dezembro/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07 01 02 03 04 01 02

08 09 10 11 12 13 14 05 06 07 08 09 10 11 03 04 05 06 07 08 09

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

23 Dias Letivos

10 a 31 - Período para entrega de
comprovantes de atividades
complementares
12 - Feriado Nacional: Nossa Senhora
Aparecida
15 - Feriado: Dia do/a Professor/a
23 a 27 - Semana Nacional de Ciência e
Tecnologia / Seminário do SISAL
28 - Feriado Nacional: Dia do/a
Servidor/a Público/a

21 dias letivos

02 - Feriado Nacional: Dia de Finados
06 a 10 – Tutoria Acadêmica
08 - Reunião de Colegiado
13 a 29 - Período para aproveitamento
de experiências para estágio
15 - Feriado Nacional: Proclamação da
República
20 - Dia da Consciência Negra
30 - Feriado Municipal: Cultura
Evangélica

06 dias letivos

08 - Término do I semestre (2023.1) /
Último dia para entrega dos resultados
aos/às estudantes
11 a 14 - Provas finais (2023.1)
12 e 13 - Período de seleção para aluno
especial
13 - Reunião Geral
15 - Último dia para entrega de
resultados à SRA
18 - Publicação dos Resultados Finais
18 a 31 - Férias Docentes (2023)* /
Recesso Acadêmico
20 a 29 - Renovação de
matrícula/Solicitação de Colação de
Grau
25 – Feriado Nacional: Natal

* Férias 2023:
1ª parcela - de 04 a 13/01/2023 (10 dias)
2² parcela - de 19/06 a 07/07/2023 (19
dias)
3ª parcela - de 18/12/2023 a 02/01/2024
(16 dias)

Janeiro/2024 Fevereiro/2024 Março/2024

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 01 02 03 01 02

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 03 04 05 06 07 08 09

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23

28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

31

01 - Feriado: Confraternização
Universal
01 e 02 - Férias docentes (2023) /
Recesso Acadêmico

19 dias letivos

05 - Início do II semestre (2023.2)
05 a 10 - Período para ajustes de
matrícula
12 - Recesso de Carnaval

24 dias letivos

13 - Reunião Geral
20 - Reunião do Colegiado
29 - Feriado: Paixão de Cristo
18 a 22 - Tutoria Acadêmica



02 a 31 - Período para solicitação de
Diploma
03 a 26 - Férias docentes (2024) /
Recesso Acadêmico (24 dias)

13 - Feriado Nacional: Carnaval
14 - Quarta-feira de Cinzas (ponto
facultativo até às 14h)
19 a 27 – Período de solicitação de
aproveitamento de estudos,
transferências, trancamentos,
reintegração e reopção de curso,
validação de conhecimentos adquiridos
no trabalho e de extraordinário
aproveitamento de estudos
27 - Solenidade de Colação de Grau -
Tecnologia em Gestão de Cooperativas
28 - Solenidade de Colação de Grau -
Licenciatura em Ciências Biológicas
29 - Prazo limite para entrega dos
Planos de Ensino pelos/as docentes via
SUAP

18 a 22 - Semana Escolar de Combate à
Violência contra a Mulher

Abril//2024 Maio/2024 Junho/2024
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 01 02 03 04 01

07 08 09 10 11 12 13 05 06 07 08 09 10 11 02 03 04 05 06 07 08

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 09 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

25 dias letivos

15 a 19 - III Semana do Cooperativismo
e II Semana da Inovação Social
22 a 30 - Período para entrega de
comprovantes de atividades
complementares
21 - Feriado Nacional: Tiradentes

24 dias letivos

01 – Feriado: Dia Mundial do Trabalho
02 a 10 - Período para entrega de
comprovantes de atividades
complementares
13 a 29 - Período para aproveitamento
de experiências para estágio
02 a 31 - Período para solicitação de
Diploma
15 - Reunião de Colegiado
20 a 24 - Tutoria Acadêmica
30 - Feriado: Corpus Christi

10 dias letivos

12 - Término do II semestre (2023.2/
Último dia para entrega dos resultados
aos estudantes
12 - Reunião Geral
13 – Feriado Municipal: Emancipação
de Serrinha
14 - Recuperação Final
17 a 30 - Férias Docentes (2024) /
Recesso Acadêmico (14 dias)
24 - Feriado: São João

Julho/2024
D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31
01 a 05 - Férias Docentes (2024**) /
Recesso Acadêmico (05 dias)
02 - Feriado Estadual: Independência da
Bahia
08 a 11 – Provas Finais (2023.2)



12 - Último dia para entrega de
resultados à SRA
15 - Publicação dos Resultados Finais
19 a 25 - Renovação de
matrícula/Solicitação de Colação de
Grau
26 - Feriado Municipal: Nossa Senhora
Santana (Padroeira)
30 - Solenidade de Colação de Grau -
Tecnologia em Gestão de Cooperativas
31 - Solenidade de Colação de Grau -
Licenciatura em Ciências Biológicas

** ** Férias 2024:
1ª parcela: 03 a 26/01/2024 (24 dias)
2ª parcela: 17/06 a 05/07/2024 (19 dias)

Restam 02 (dois) dias das férias 2024, a
serem  programados no mês de
dezembro (calendário do ano letivo
2024).

Legenda

Feriado / Ponto Facultativo 
com recesso Dias Letivos Início e Término de 

Período Letivo Férias / Recesso Acadêmico

Dias
Letivos

2023

Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez. 1º Sem. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. 2º Sem. Total

06 25 23 23 21 06 104 19 24 25 24 10 102 206

*Conforme o artigo 18º das Diretrizes para elaboração de Calendário Acadêmico do IF Baiano, devem constar no(s) Calendário(os) Acadêmico(s) dos
Campi: I - início e término dos períodos letivos; II - aula inaugural; III - reunião de pais e responsáveis; IV - dias letivos; V - feriados e pontos facultativos, em
conformidade com as legislações vigentes; VI - períodos de férias docentes e recesso acadêmico; VII – prazo para entrega dos resultados à Secretaria de Registros
Acadêmicos (SRA); VIII - períodos de recebimento de pedidos de transferência e de mudança de turno; IX - datas destinadas às matrículas e períodos para
solicitação de trancamento de matrícula; X - datas de publicação dos resultados do rendimento acadêmico; XI - reuniões dos Conselhos; XII - reuniões gerais do
Campus; XIII - reuniões pedagógicas; XIV - período de avaliações finais e recuperação; XV- Jornada Pedagógica para realização do planejamento de ensino; XVI-
total de dias letivos mensais, semestrais (cursos semestrais/modulares) ou anuais (cursos integrados); XVII - período de nivelamento; XVIII - indicações de sábados
letivos.

** A matrícula 2023.1 para as turmas veteranas acontecerá de 19 a 28 de junho de 2023.



Documento Digitalizado Público
Calendários acadêmicos 2023 - Cursos Superiores

Assunto: Calendários acadêmicos 2023 - Cursos Superiores
Assinado por: Cassiana Almeida

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Cassiana Mendes dos Santos Almeida, DIRETOR - CD4 - SER-DA, em 28/02/2023 22:19:31.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/02/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

571174

9ddb976fd4

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 18/12/2023 10:59.

Página 1 de 1


	Documento assinado eletronicamente por:

